РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»
РЕШЕНИЕ

	от
	28.04.2011
	№  35

г.Северодвинск  Архангельской области

Об утверждении Порядка принятии
решений о создании, реорганизации и

ликвидации муниципальных унитарных

предприятий
В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 36 Устава Северодвинска Совет депутатов Северодвинска

решил:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий.

2. Отменить постановление Муниципального Совета Северодвинска от 30.06.2005 № 50 «Об утверждении  порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную депутатскую комиссию по муниципальной собственности и предпринимательству.

	Мэр Северодвинска
	М.А. Гмырин

    Утвержден
решением Совета депутатов Северодвинска
от 28.04.2011 № 35
Порядок

принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации

муниципальных унитарных предприятий

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  статьей 36 Устава Северодвинска.

Порядок регулирует правовые основы принятия решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий:

- унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, - муниципальных предприятий;

- унитарных предприятий, основанных на праве оперативного управления,- муниципальных казенных предприятий.

1. Общие положения

1.1. Решение о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий (далее по тексту - предприятия) принимается  Администрацией Северодвинска по согласованию с Советом депутатов Северодвинска.

1.2. Учредителем предприятий от имени муниципального образования «Северодвинск» выступает Администрация Северодвинска в лице ее  органов:

- органа Администрации Северодвинска, который курирует и регулирует соответствующую сферу деятельности и (или) в ведомственном подчинении которого находится предприятие;

- Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации Северодвинска.

1.3. Органы  Администрации Северодвинска осуществляют полномочия и функции учредителя, собственника имущества предприятий в рамках компетенции, установленной муниципальными правовыми актами Северодвинска.

1.4. Создание, реорганизация, ликвидация предприятий планируется при формировании местного бюджета Северодвинска на очередной финансовый год и предусматривается планом развития муниципального сектора экономики.

2. Порядок принятия решения о создании предприятия

2.1. Орган Администрации Северодвинска, в ведомственном подчинении которого будет находиться предприятие, направляет Мэру Северодвинска предложения о создании предприятия и по его поручению готовит проект решения Совета депутатов Северодвинска о согласовании создания предприятия.

2.2. Проект решения Совета депутатов Северодвинска о согласовании создания предприятия должен содержать:

- вид предлагаемого к созданию предприятия;

- цели и предмет деятельности предприятия;

- размер уставного фонда (при наличии) и источники его формирования.

К проекту решения Совета депутатов Северодвинска о согласовании создания предприятия прилагается пояснительная записка с обоснованием необходимости создания предприятия, включающая в себя:

- проект устава предприятия;

- сведения о кандидатуре руководителя предприятия;

- затраты на создание предприятия;

- объемы производства продукции (работ, услуг);

- затраты на производство продукции (работ, услуг);

- размер ожидаемой прибыли;

- информацию об имущественной базе (о составе и стоимости имущества создаваемого предприятия, месте его нахождения);

- информацию о примерном штатном расписании;

- информацию об источниках финансирования деятельности предприятия.

2.3. Проект решения Совета депутатов Северодвинска о согласовании создания предприятия вносится Мэром Северодвинска на рассмотрение в Совет депутатов Северодвинска.

2.4. Решение о создании предприятия оформляется постановлением Администрации Северодвинска на основании решения Совета депутатов Северодвинска о согласовании создания предприятия.

2.5. Проект постановления Администрации Северодвинска о создании предприятия готовит орган Администрации Северодвинска, в ведомственном подчинении которого будет находиться предприятие.

К проекту постановления Администрации Северодвинска прилагается решение Совета депутатов Северодвинска о согласовании создания предприятия с пояснительной запиской.

2.6. Постановление Администрации Северодвинска о создании предприятия должно содержать следующие сведения:

- цели и предмет деятельности предприятия;

- полное и сокращенное фирменное наименование предприятия;

- местонахождение предприятия;

- наименование органов Администрации Северодвинска, осуществляющих полномочия учредителя и собственника имущества создаваемого предприятия;

- размер уставного фонда  (при наличии), источники и порядок его формирования;
- имущество, закрепляемое за предприятием, в том числе перечень объектов недвижимого имущества и движимого имущества;

- фамилия, имя, отчество лица, ответственного за проведение мероприятий по созданию предприятия, в том числе за подготовку учредительных документов юридического лица;

- фамилия, имя, отчество лица,  на которого возлагаются полномочия по регистрации юридического лица;

- перечень мероприятий по созданию предприятия с указанием сроков их проведения.
2.7. После издания постановления Администрации Северодвинска о создании предприятия утверждается его Устав в порядке, установленном Администрацией Северодвинска.

3. Порядок принятия решения о реорганизации предприятия

3.1. Предприятие может быть реорганизовано по решению Администрации Северодвинска, предварительно согласованному с Советом депутатов Северодвинска.

В случаях, установленных федеральными законами, реорганизация предприятия в форме его разделения или выделения из его состава одного или нескольких предприятий осуществляется Администрацией Северодвинска на основании решения уполномоченного государственного органа или решения суда.

3.2.   Изменение вида предприятия не является реорганизацией.

3.3. Орган Администрации Северодвинска, в ведомственном подчинении которого находится предприятие, направляет Мэру Северодвинска предложения о реорганизации предприятия и по его поручению готовит проект решения Совета депутатов Северодвинска о согласовании реорганизации  предприятия.

В случае если по результатам реорганизации изменяется подведомственность предприятия (предприятий), проект решения Совета депутатов Северодвинска о согласовании реорганизации  предприятия разрабатывается органом Администрации Северодвинска, в ведомственном подчинении которого будет находиться предприятие,  по поручению Мэра Северодвинска и на основании предложений, подготовленных органом Администрации Северодвинска, в ведомственном подчинении которого находится реорганизуемое предприятие.

3.4. Проект решения Совета депутатов Северодвинска о согласовании реорганизации  предприятия должен содержать причину и форму реорганизации  предприятия.

К проекту решения Совета депутатов Северодвинска о согласовании реорганизации предприятия прилагается проект Устава реорганизованных предприятий, перечень муниципального недвижимого и движимого имущества, подлежащего закреплению в хозяйственное ведение (оперативное управление) таких предприятий и  пояснительная записка с обоснованием необходимости и (или) целесообразности проведения реорганизации, в том числе с указанием информации:

- об экономической и социальной значимости деятельности реорганизуемого предприятия для муниципального образования «Северодвинск»;

-  о бюджетной эффективности реорганизации предприятия для решения вопросов местного значения;

-   о затратах, необходимых на проведение реорганизации предприятия.

3.5. Решение о реорганизации предприятия оформляется постановлением Администрации Северодвинска на основании решения Совета депутатов Северодвинска о согласовании реорганизации предприятия, решения уполномоченного государственного органа или решения суда.

3.6. Проект постановления Администрации Северодвинска о реорганизации предприятия готовится в порядке, аналогичном порядку подготовки проекта решения Совета депутатов Северодвинска о согласовании реорганизации предприятия, установленном пунктом 3.3 настоящего Порядка.

К проекту постановления Администрации Северодвинска прилагается  пояснительная записка, решение Совета депутатов Северодвинска о согласовании реорганизации предприятия, или решение уполномоченного государственного органа, или решение суда.

3.7. Постановление Администрации Северодвинска о реорганизации предприятия должно содержать следующие сведения:

-  причина и форма  реорганизации  предприятия;

- полное и сокращенное фирменное наименование реорганизованного предприятия с указанием цели и предмета  деятельности;

- наименование органов Администрации Северодвинска, осуществляющих полномочия учредителя и собственника имущества создаваемого предприятия;

- ведомственная подчиненность предприятия;

- размер уставного фонда  (при наличии), источники и порядок его формирования;
- имущество, закрепляемое за предприятием, в том числе перечень объектов недвижимого имущества и движимого имущества;

- фамилия, имя, отчество лица,  на которого возлагается обязанность уведомить регистрирующий орган о принятом решении по реорганизации предприятия, учреждения;

- фамилия, имя, отчество лица, ответственного за подготовку учредительных документов юридического лица, передаточного акта и разделительного баланса;

- фамилия, имя, отчество лица,  на которого возлагаются полномочия по регистрации юридического лица;

- перечень основных мероприятий по реорганизации предприятия с указанием сроков их проведения.

3.8. После издания постановления Администрации Северодвинска о реорганизации предприятия утверждается Устав реорганизованных предприятий в порядке, установленном Администрацией Северодвинска.

4. Порядок принятия решения о ликвидации предприятия

4.1. Предприятие может быть ликвидировано по решению Администрации Северодвинска, предварительно согласованному с Советом депутатов Северодвинска.

Ликвидация предприятия может быть осуществлена Администрацией Северодвинска на основании решения суда по основаниям и в порядке, которые установлены Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

4.2. Орган Администрации Северодвинска, в ведомственном подчинении которого находится предприятие, направляет Мэру Северодвинска предложения о ликвидации предприятия и по его поручению готовит проект решения Совета депутатов Северодвинска о согласовании ликвидации  предприятия.

К проекту решения Совета депутатов Северодвинска о согласовании ликвидации  предприятия прилагается пояснительная записка, содержащая обоснование целесообразности ликвидации предприятия, информация о стоимости чистых активов предприятия и о наличии кредиторской  задолженности, в том числе просроченной.

В случае если ликвидируемое муниципальное казенное предприятие осуществляет муниципальные функции, пояснительная записка должна содержать информацию о том, кому указанные муниципальные функции будут переданы после завершения процесса ликвидации.

4.3. Решение о ликвидации предприятия оформляется постановлением Администрации Северодвинска на основании решения Совета депутатов Северодвинска о согласовании ликвидации предприятия или решения суда.

4.4. Орган Администрации Северодвинска, в ведомственном подчинении которого находится предприятие, готовит проект постановления  Администрации Северодвинска о ликвидации предприятия.

К проекту постановления Администрации Северодвинска прилагается решение Совета депутатов Северодвинска о согласовании ликвидации предприятия или решение суда,   пояснительная записка, содержащая обоснование целесообразности ликвидации предприятия, информация о стоимости чистых активов предприятия и о наличии кредиторской задолженности, в том числе просроченной.

4.5. Постановление Администрации Северодвинска должно содержать следующие сведения:

-  причина ликвидации предприятия;

- полное и сокращенное наименование ликвидируемого предприятия с указанием юридического и фактического адресов предприятия;

- состав ликвидационной комиссии;

- фамилия, имя, отчество лица,  на которого возлагается обязанность уведомить регистрирующий орган о принятом решении по ликвидации предприятия;

- фамилия, имя, отчество лица, ответственного за подготовку промежуточного ликвидационного баланса;

- дальнейшее использование имущества, закрепленного за предприятием, в том числе перечень объектов недвижимого и движимого имущества;

- дальнейшее использование денежных средств, оставшихся после завершения проведения ликвидационных мероприятий и погашения кредиторской задолженности предприятия;

- перечень основных мероприятий по ликвидации предприятия с указанием сроков их проведения.

4.6. Ликвидация предприятия осуществляется ликвидационной комиссией в порядке, установленном Администрацией Северодвинска.